اما این امر برخی دیگر از علما را از رجوع به کتاب مقدس برای جست و جوی قرائن مؤید آن چه که در منابع اسلام است منع نکرد (به عنوان نمونه ر.ک: یوسف کیسوت «A Muslim Scholar of the Bible: Prooftexts from Genesis and Matthew in the Qur'an Commentary of Ibn Barrajān of Seville (d. 536/1141)»).

### ۳. راه‌کارها

برای اجتناب و دور شدن از این آسیب‌های محتمل، نگاه تواتر فرادینی، ما یک فرایند را پیشنهاد می‌کنیم که اگر طبق آن عمل شود احتمال وقوع این آسیب‌ها یا خیلی کم می‌شود و یا کاملاً از بین می‌رود. مراحل این فرایند عبارتند از:

۱. با یک حدیث صحیح از منابع روایی شیعه شروع می‌کنیم که هیچ حدیث صحیح متعارض آن در همان منابع وجود نداشته باشد.

هاوا لازارس یافه (Hava Lazarus-Yafeh, Intertwined Worlds – Medieval Islam)

(and Bible Criticism, 1992).

۵۶. الهروی، قاسم بن سلام، غریب الحدیث، حیدرآباد: مطبعه العثمانیه، ۱۳۸۴ق.

۵۷. یوسف کیست (Yusef Casewit, A Muslim Scholar of the Bible: Prooftexts

from Genesis and Matthew in the Qur'an Commentary of Ibn Barrajān of

(Seville (d. 536/1141).

58. “(Re) Appraisal of Some Technical Terms in Ḥadīth Science”, Islamic Law and Society 8, no. 3, 2001.

59. “Authenticity of Prophetic Ḥadīth: A Pseudo-Problem”, Studia Islamica, no. 89, 1999.

60. “Die Qiṣaṣ Al-Anbiyā’: Ein Beitrag zur Arabischen Literaturgeschichte” (Ph.D.

72. A Comparative Analysis of the Final End of Days Battle in Jewish, Christian and Muslim Sources (unpublished doctoral dissertation – 2019).
73. A Muslim Scholar of the Bible: Prooftexts from Genesis and Matthew in the Qur'an Commentary of Ibn Barrajān of Seville (d. 536/1141) Journal of Qur'anic Studies, vol. 18 Issue 1, Page 1-48, 2016.
74. Averroes' Tahafut Al-Tahafut, (England: Cambridge University Press, 1987)
75. Crisis and Consolidation in the Formative Period of Shi'ite Islam: Abu Ja'far Ibn Qiba Al-Razi and His Contribution to Imamite Shi'ite Thought (Princeton, N.J: Darwin Press, Incorporated, 1993)
76.